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PIANO DEL SISTEMA CONFINDUSTRIA EMILIA-ROMAGNA
“VERSO INDUSTRIA 4.0”

NUOVI SCENARI e STRATEGIE
per Il GLOBAL MANAGEMENT

Bologna, 9 febbraio 2017
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CARATTERISTICHE
IL PIANO REGIONALE «VERSO INDUSTRIA 4.0»

Il Piano “Verso Industria 4.0” del sistema Confindustria Emilia-Romagna é finanziato dal FSE e dalla
Regione Emilia-Romagna ed é realizzato insieme a Formindustria e ai Centri formativi di riferimento del
Sistema associativo regionale (POR FSE Ob. 8 e 8.5 - Azione 1)

Si tratta di un articolato programma di attivita che mirano ad accompagnare le imprese del’Emilia-Romagna
nei processi di crescita, riposizionamento strategico e di upgrading delle filiere e dei sistemi produttivi,
in chiave Industria 4.0, su 3 assi di crescita:
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di informazione e primo approfondimento

PERCORSI DI FORMAZIONE

j— con un minimo di 6-8 persone, disponibili nei diversi
territori della regione
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INTERVENTI DI
ACCOMPAGNAMENTO/CONSULENZA

finalizzati a trasferire alle imprese, sulla base delle
specifiche esigenze, i temi affrontati nella formazione
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CARATTERISTICHE

GLOBAL BUSINESS E IMPRESE DELL'EMILIA-ROMAGNA

PROMOTORI

Associazioni ed Unioni Industriali del’Emilia-Romagna, Confindustria Ceramica, Ance Emilia-Romagna,
Prometeia, SACE, SIMEST

ATTIVITA PREVISTA

QO 5 Seminari con il coinvolgimento di circa 300 imprese

U Percorsi di formazione d’aula e interventi di accompagnamento/consulenza, in cui si prevede
di coinvolgere oltre 260 imprese per un totale di circa 1.150 persone

TEMATICHE DEI PERCORSI FORMATIVI

Strategie per il global business management

Definizione del piano organizzativo, produttivo e logistico
Aspetti normativi, legali e regolamentari delle esportazioni
Tecniche del commercio internazionale

Azioni promozionali, supporti all'investimento e cluster policy
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ASSOFORM ROMAGNA
tel. 0541 52041

Aldo Tiberi - atiberi@assoformromagna.it

CENTOFORM
tel. 342 1705950
Ilaria Bertelli - llaria.bertelli@centoform.it

CERFORM
tel. 0536 999811
Paola Brusiani - brusiani.p@cerform.it

Cis

tel. 0522 232949
Elisabetta Bonacini - elisabetta.bonacini@cis-formazione.it

CISITA
tel. 0521 226500
Annalisa Roscelli - roscelli@cisita.parma.it

CFI-CONSORZIO FERRARA INNOVAZIONE
tel. 0532 786531
Loretta Brunelli - brunelli@cfi-fe.it

PIANO “VERSO INDUSTRIA 4.0”
A CHI RIVOLGERSI

FONDAZIONE ALDINI VALERIANI
tel. 051 4151918
Antonella Schiavi - antonella.schiavi@fav.it

FORMEDIL EMILIA-ROMAGNA
tel. 051 6380182
info@formedilemiliaromagna.it

FORPIN
tel. 0523 307411

Paolo Falaguasta - paolo.falaguasta@forpin.it

IL SESTANTE ROMAGNA
tel. 0544 210425
Elena Strocchi - estrocchi@confindustriaromagna.it

NUOVA DIDACTICA
tel. 059 247911

Simona Fontana - fontana@ nuovadidactica.it
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